РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от  11 февраля 2022г.                               № 3                                ст.Николаевская

«О внесении изменений в постановление администрации Николаевского сельского поселения от 20.09.2017г №31/2 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремистским проявлениям и профилактика терроризма в Николаевском сельском поселении на 2018 и 2022гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,   Уставом Николаевского сельского поселения, Администрация  местного самоуправления Николаевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Николаевского сельского поселения от 20.09.2017г №31/2 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремистским проявлениям и профилактика терроризма в Николаевском сельском поселении на 2018 и 2022гг.»,  следующие изменения:
1.1. пункт 2 «Цели и задачи Программы» дополнить подпунктами следующего содержания:
«-проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (меж-этнических) и межконфессиональных  отношений,  социально-политической  ситуации  в  Российской Федерации в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации  их  последствий,  в  том  числе  с  использованием  государственной информационной  системы  мониторинга  в  сфере  межнациональных  и межконфессиональных  отношений  и  раннего  предупреждения  конфликтных ситуаций;
- реализация  мер  правового  и  информационного  характера по  недопущению использования этнического и религиозного факторов в избирательном процессе и в предвыборных программах;

- обеспечение  реализации  прав  граждан  на  свободу  совести  и  свободу

вероисповедания  без  нанесения  ущерба  религиозным  чувствам  верующих  и

национальной идентичности граждан России;

- мотивирование  граждан  к  информированию  субъектов  противодействия экстремизму  о  ставших  им  известными  фактах  подготовки  к  осуществлению экстремистской  деятельности,  а  также  о  любых  обстоятельствах,  которые  могут способствовать  предупреждению  экстремистской  деятельности,  ликвидации  или минимизации ее последствий;

- предотвращение  любых  форм  дискриминации  по  признаку  социальной, расовой, национальной, языковой, политической, идеологической или религиозной принадлежности;

- формирование  в  обществе  атмосферы  неприятия  пропаганды  и  оправдания экстремистской  идеологии,  ксенофобии,  национальной  или  религиозной исключительности;
- проведение  в  образовательных  организациях  занятий  по  воспитанию

патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной (межэтнической) и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а  также  умению  отстаивать  собственное  мнение,  противодействовать  социально опасному  поведению  (в  том  числе  вовлечению  в  экстремистскую  деятельность) всеми законными способами;
- совершенствование  мер,  направленных  на  профилактику  экстремистских проявлений в образовательных организациях;

- привлечение  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций  к реализации  проектов,  направленных  на  укрепление  межнационального (межэтнического)  и  межконфессионального  согласия,  сохранение  исторической памяти  и  патриотическое  воспитание  молодежи,  профилактику  социально опасного  поведения  граждан  и  содействие  духовно-нравственному  развитию личности;

- участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления, в деятельности по  гармонизации  межнациональных  (межэтнических)  и  межконфессиональных отношений;

- оказание  содействия  средствам  массовой  информации  в  широком  и

объективном освещении деятельности субъектов противодействия экстремизму;

- разработка и реализация мер по минимизации экстремистских проявлений в обществе и снижение социально-психологической напряженности в обществе;

- реализация эффективных социальных технологий формирования толерантного сознания и поведения различных категорий населения;

- реализация комплекса мер по налаживанию и повышению эффективности межэтнического и межконфессионального диалога;

- содействие становлению и успешному функционированию институтов гражданского общества, деятельность которых направлена на профилактику экстремистских проявлений в молодежной среде, и противодействию идеологии терроризма.».
2. Настоящее  постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения  и на информационном стенде в здании администрации Николаевского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава АМС Николаевского
сельского поселения                                                                                   В.А.Ревин